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DIRECCIONES DE SITIOS WEB DONDE FIGURAN 
LOS ARANCELES NACIONALES

Nota de la Secretaría

Revisión

Este documento contiene una lista actualizada de las direcciones de sitios Web donde se puede encontrar la información arancelaria más reciente. 


Como se indica en las revisiones 1 a 13 del presente documento, los aranceles de aduanas se pueden consultar en la Biblioteca de Aranceles.  La colección incluye asimismo los aranceles de 2010 de los siguientes países: Australia (modificaciones), Austria (modificaciones), Dinamarca, Estados Unidos, Reino Unido (CD Rom), Unión Europea (Diario Oficial en versión impresa) y Uruguay (modificaciones).

	MIEMBROS

	País
	Sitios Web

	Albania
	http://www.dogana.gov.al/index.php?mid=8&art=19&info=more
(El Arancel no está disponible en inglés)

	Angola 
	http://www.minfin.gv.ao/docs/dspPautaAduan.htm
(En portugués únicamente)

	Antigua y Barbuda (CARICOM)
	http://www.customs.gov.ag/
(Sitio Web de la "Customs and Excise Division" (Servicio de Aduanas))

http://www.zone.gov.ag/customs.htm
(Motor de búsqueda en los aranceles aduaneros de Antigua y Barbuda)

	Argentina (MERCOSUR)
	http://www.afip.gov.ar/aduana/arancelIntegrado/
(Arancel disponible en español)

	Armenia
	http://www.customs.am

	Australia 
	http://www.customs.gov.au/site/page4273.asp
(Arancel de Aduanas de Australia)

	Austria (Unión Europea) 
	http://www.bmf.gv.at/zoll

	Bahrein, Reino de (CCG)
	http://www.bahraincustoms.gov.bh/Customs/EN/CustLibrary/HarmonizedCodes/
(Sitio Web disponible en inglés)

	Bangladesh 
	http://www.nbr-bd.org/budget2010-11_customs.html
(Arancel de Aduanas de Bangladesh, disponible en inglés)

	Barbados (CARICOM)
	http://customs.gov.bb/

	Bélgica (Unión Europea)
	http://fiscus.fgov.be/interfdafr/default.htm
(Versiones en francés y en neerlandés)

http://tarweb.minfin.fgov.be
(Base de datos del Arancel aplicable)

	Belice (CARICOM)
	http://www.customs.gov.bz/

	Benin (CEDEAO) (UEMAO)
	http://www.douane-benin.bj/BaseReglementaire/Tarifs/tarifs.htm

	Bolivia (MCA)
	http://www.aduana.gov.bo/subindexnormaenlace.htm
(Disponible en español)

	Botswana (SACU)
	http://www.finance.gov.bw/customs/index.htm

	Brasil (MERCOSUR)
	http://www.receita.fazenda.gov.br/Grupo1/aduana.htm
(Sitio Web de la Secretaría de Ingresos Federales del Brasil)

http://www.desenvolvimento.gov.br/portalmdic/sitio/interna/interna.php?area=5&menu=1848
("Arancel Externo Común - Brasil" y sus modificaciones) 

	Brunei Darussalam (ASEAN)
	http://www.mof.gov.bn/English/RCE/CustomsMatters/Pages/TariffCode.aspx
("Customs Import Duties Order" -Orden sobre los derechos de aduana a la importación- y sus modificaciones de 2007 y 2008)

	Bulgaria (Unión Europea)
	http://www.en.customs.bg/en/page/145
(Información disponible en inglés)

	Burkina Faso (CEDEAO) (UEMAO)
	http://www.douanes.bf/tarif_douanes/tarif_en_detail/detail.php
(Arancel de Aduanas disponible en francés)

	Burundi (COMESA) (CAO)
	-

	Camboya (ASEAN)
	http://www.customs.gov.kh
(Sitio Web del "Customs and Excise Department" (Departamento de Aduanas e Impuestos de Consumo))

	Camerún (CEMAC)   
	-

	Canadá
	http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/menu-eng.html
(Arancel de Aduanas y sus modificaciones en francés y en inglés)

	Cabo Verde (CEDEAO)
	http://www.alfandegas.cv/index.php?option=com_docman&task=cat_view&Itemid=127&gid=22&orderby=dmdate_published
(Arancel de Aduanas en portugués)

	República Centroafricana (CEMAC)
	-

	Chad (CEMAC)
	-

	Chile
	http://normativa.aduana.cl/prontus_normativa/site/artic/20070214/pags/20070214133855.html
(Disponible en español)

	China
	http://www.customs.gov.cn
(Disponible en chino)

	Colombia (MCA)
	http://www.dian.gov.co/dian/15servicios.nsf/pages/Arancel%20de%20aduanas?openDocument
(Disponible en español)



	Congo (CEMAC)
	http://www.douanes.gouv.cg/
(Arancel de Aduanas en la sección "Services en ligne" (Servicios en línea))

	Congo, Rep. Dem. del (COMESA)
	http://www.minfinrdc.cd/regies/ofida/ofida.htm#Contacts

	Costa Rica (MCCA)
	https://www.hacienda.go.cr/Msib21/Espanol/Direccion+General+de+Informatica/ArancelTICA.htm
(La base de datos arancelaria está en proceso de construcción)

	Côte d'Ivoire (CEDEAO) (UEMAO)
	http://www.douanes.ci/?page=Infos.Basesreglement.base_reg_tec_1&rub=base_reg_tec_1&typrub=srub#extcom
(Disponible en francés)

	Croacia
	http://www.carina.hr/Pocetna/IndexEN.aspx
(El Arancel de Aduanas está disponible en la sección "Documents" (Documentos))

http://www.carina.hr/ActInternet/MainFrame/AplMainFrame.aspx
(Base de datos arancelaria.  Disponible en croata)

	Cuba 
	http://www.aduana.co.cu/despacho/arancel08.htm
(Arancel de Aduanas en español)

	Chipre (Unión Europea)
	http://www.mof.gov.cy/mof/customs/customs.nsf/index_en/index_en?OpenDocument

	República Checa (Unión Europea)
	http://www.cs.mfcr.cz
(Versión en inglés en preparación)

	Dinamarca  (Unión Europea)
	http://vita.toldskat.dk/vita.htm
(Arancel nacional aplicable)

	Djibouti (COMESA)
	http://www.douanes.dj/Fr/FrTarification.html
(Sección sobre el Arancel de Aduanas en proceso de construcción)

	Dominica (CARICOM)
	http://www.dominica.gov.dm/cms/index.php?q=node/106
(El sitio Web de la "Customs and Excise Division" (División de Aduanas e Impuestos Indirectos) está actualmente en proceso de construcción)

	República Dominicana
	http://www.dga.gov.do/dgagov.net/portal/format/defaultFormatUno.aspx?TabId=48
(Arancel de Aduanas en español)

	Ecuador (MCA)
	http://sice1.aduana.gov.ec/ied/arancel/index.jsp
(Base de datos arancelaria en español)

	Egipto (COMESA)
	http://www.customs.gov.eg/Default.aspx
(Arancel de Aduanas en árabe)

http://www.mof.gov.eg/mofgallerysource/English/New-Tariff/Customs.htm
(Arancel de Aduanas en el sitio Web del Ministerio de Finanzas. Disponible en inglés)

	El Salvador (MCCA)
	http://www.aduana.gob.sv/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=23&id=215&Itemid=172
(Arancel de Aduanas en español)

http://appm.aduana.gob.sv/sacelectronico/
(Base de datos arancelaria en español)

	Estonia (Unión Europea)
	http://www.emta.ee/?lang=en
(Páginas de Aduanas de la "Estonian Tax and Customs Board" (Junta Tributaria y de Aduanas de Estonia))

	Unión Europea
	http://publications.eu.int
(Sitio Web del Diario Oficial)

http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_tariff/index_en.htm
(Base de datos arancelaria "TARIC")

	República de las Islas Fiji 
	http://www.frca.org.fj/#
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Finlandia (Unión Europea)
	http://www.tulli.fi/en/finnish_customs/statistics/classifications/cn/index.jsp

	Ex República Yugoslava de Macedonia
	http://www.customs.gov.mk/EN/DesktopDefault.aspx?tabindex=0&tabid=63
(Arancel de Aduanas en inglés.  La base de datos arancelaria está disponible en albanés y en macedonio)

	Francia (Unión Europea)
	http://www.douane.gouv.fr

	Gabón (CEMAC)
	-

	Gambia (CEDEAO)
	-

	Georgia
	http://www.mof.ge/en/3862

	Alemania (Unión Europea)
	http://www.zoll.de

	Ghana (CEDEAO)
	http://www.ghanacustoms.gov.gh/pdf2/HS_2007.pdf
(Sistema Armonizado y Aranceles de Aduanas)

http://www.ghanacustoms.gov.gh/tariff.htm
(Arancel de Aduanas en "Tariffs Section" Modificaciones en "Latest News Section"

	Grecia (Unión Europea)
	http://www.gsis.gr/teloneia/main_teloneia.html
(Únicamente en griego.  La versión en inglés está en preparación)

	Granada (CARICOM)
	http://www.grenadacustoms.com/index.php
(El nuevo Arancel de Aduanas figura en la sección "Administrative Tariff".  La sección "Breaking news" contiene información de fondo sobre el Arancel administrativo.) 

	Guatemala (MCCA)
	http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/consulta-electronica-arancel-integrado.html
(Base de datos arancelaria en español)

	Guinea-Bissau (CEDEAO) (UEMAO)
	-

	Guinea (Rep. de) (CEDEAO)
	http://www.douanesguinee.gov.gn/
(Arancel de Aduanas en francés)

	Guyana (CARICOM)
	http://www.revenuegy.org/
(Información aduanera divulgada en el sitio Web de la "Guyana Revenue Authority" (Administración Fiscal de Guyana))

	Haití  (CARICOM)
	http://www.mefhaiti.gouv.ht/Administration%20g%E9n%E9rale%20des%20douanes(AGD).htm
(Disponible en francés).

	Honduras  (MCCA)
	http://www.dei.gob.hn/consultas/sac/
(Base de datos arancelaria en español)

	Hong Kong, China 
	http://www.customs.gov.hk/en/home/index.html
(Páginas de las Aduanas)

http://www.censtatd.gov.hk/products_and_services/products/publications/classification_lists/index_cd_B2XX0013_dt_latest.jsp
(Manual de Hong Kong sobre el Sistema Armonizado)

http://www.censtatd.gov.hk/corner_on_trade_matters/import_export_declaration_lodgement_and_related_ma/index.jsp
(Lista de clasificación de las importaciones y exportaciones de Hong Kong - Sistema Armonizado-edición de 2007) (Modificaciones y cuadros de correlación)

	Hungría (Unión Europea)
	http://vam.gov.hu/welcomeEn.do

	Islandia
	http://www.tollur.is/displayer.asp?cat_id=645
(Arancel de Aduanas en inglés)

	India 
	http://www.cbec.gov.in/excise/cx-tariff0910/cxt0910-idx.htm
(Arancel central en inglés)

	Indonesia (ASEAN)  
	http://www.beacukai.go.id
(No está disponible en inglés)

	Irlanda (Unión Europea)
	http://www.revenue.ie/en/customs/index.html
(Páginas de aduanas en el sitio Web de la "Irish Revenue" (Administración fiscal y de Aduanas de Irlanda))

	Israel 
	http://ozar.mof.gov.il/customs/eng/mainpage.htm
(Arancel de Aduanas y del Impuesto sobre las ventas en inglés)

	Italia (Unión Europea)
	http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/ee/
(Disponible en italiano)

http://aidaonline.agenziadogane.it/
(Base de datos del Arancel aplicable)

	Jamaica (CARICOM)
	http://www.jacustoms.gov.jm

	Japón
	http://www.customs.go.jp/english/tariff/index.htm
(Arancel de Aduanas del Japón - Clasificación estadística de las importaciones)

	Jordania
	http://www.customs.gov.jo/English/default.shtm
(Base de datos arancelaria)

	Kenya (CAO) (COMESA)
	http://www.kra.go.ke/customs/customsdownloads.php
(Arancel Externo Común de la CAO en inglés)

	Corea, Rep. de  
	http://english.customs.go.kr/kcsweb/user.tdf?a=user.customtariff.CustomTariffApp&c=1001&mc=ENGLISH_INFORMATION_KOREA
(Base de datos del Arancel de Aduanas de Corea)

	Kuwait (CCG)
	http://www.customs.gov.kw/english/Home.aspx
(Base de datos arancelaria en inglés)

	Rep. Kirguisa
	http://www.customs.gov.kg/content/start/Eng
(La versión en inglés está en preparaciones)

	Letonia (Unión Europea)
	http://www.fm.gov.lv/?lat/muita
(Disponible en letón)

	Lesotho (UAAM) 
	http://www.lra.org.ls/
(Información aduanera sucinta en "Taxes Administered"/"Customs and Excise" (Impuestos administrados/Aduanas e Impuestos Especiales) (columna de la izquierda))

	Lituania (Unión Europea)
	http://www.cust.lt/en/rubric?rubricID=193
(Sitio Web de las Aduanas)

http://litarweb.cust.lt/taric/web/main_EN
(Arancel Integrado de la República de Lituania)

	Luxemburgo  (Unión Europea)
	http://www.do.etat.lu/
(Base de datos arancelaria en francés)

	Macao, China
	http://www.sa.gov.mo/en/index1.htm

	Madagascar (COMESA)
	http://www.douanes.gov.mg/index.php/douanes/tarifs
(Arancel de Aduanas en francés)

	Malawi (COMESA) 
	http://www.mra.mw/customs_tariff.php
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Malasia (ASEAN)
	http://tariff.customs.gov.my/
(Base de datos arancelaria en inglés)

	Maldivas
	http://www.customs.gov.mv/en/downloads/
(Arancel a la importación de 2010 en inglés)

	Malí (CEDEAO) (UEMAO)
	http://www.douanes.gov.ml/tarif.php
(Arancel de Aduanas en francés)

	Malta (Unión Europea)
	http://finance.gov.mt/page.aspx?site=CUST&page=legislation

	Mauritania
	http://www.finances.gov.mr/Finances/Documents/Tarif2006.htm
(Arancel de Aduanas en francés)

	Mauricio  (COMESA) 
	http://www.gov.mu/portal/sites/mra/tariffinfo.htm
(Arancel Integrado y sus modificaciones en inglés) 

	México
	http://www.aduanas.sat.gob.mx
(Información de aduanas en español)

http://www.siicex.gob.mx/portalSiicex/SICETECA/Decretos/Arancel/Tigie/tigiex.htm
(Arancel nacional y sus modificaciones en español)

http://www.economia-snci.gob.mx:8080/siaviWeb/siaviMain.jsp
(Base de datos arancelaria)

	Moldova
	http://www.customs.gov.md/index.php?id=861

	Mongolia  
	http://www.ecustoms.mn/
(No hay versión en inglés)

	Marruecos 
	http://www.douane.gov.ma/
(Arancel de Aduanas en francés)

	Mozambique 
	http://www.at.gov.mz/index.php?option=com_content&task=view&id=33&Itemid=28
(Arancel de Aduanas en portugués)

	Myanmar (ASEAN)
	http://www.myanmar.com/finance/dept_customs.html

	Namibia (SACU)   
	http://www.mof.gov.na/legislation1.htm
(El sitio Web está en proceso de construcción)

	Nepal
	http://www.customs.gov.np/tariff/
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Países Bajos (Unión Europea)
	http://www.douane.nl/english/

	Nueva Zelandia 
	http://www.customs.govt.nz/library/The+Working+Tariff+Document/default.htm
(Arancel aplicable de Nueva Zelandia)

	Nicaragua (MCCA)
	http://www.dga.gob.ni/sac01.cfm
(Base de datos arancelaria en español)

	Níger (CEDEAO) (UEMAO)
	http://www.douanes-niger.net/SH2007/index.php
(Arancel de Aduanas Integrado en francés)

	Nigeria (CEDEAO)
	http://www.customs.gov.ng/Tariff/index.php
(Arancel Externo Común en inglés)

	Noruega
	http://www.toll.no/templates_TAD/Tolltariffen/StartPage.aspx?id=182714&epslanguage=en
(Arancel de Aduanas de Noruega en inglés)

	Omán, Sultanía de (CCG)
	http://www.omancustoms.gov.om/english/GCCUnionFee.asp
(Arancel de Aduanas del CCG)

	Pakistán 
	http://www.fbr.gov.pk/newcu/TARIFF/Tarrif20102011.asp
(Arancel de Aduanas)

	Panamá
	http://www.ana.gob.pa/portal/index.php/component/content/article/387.html
(Arancel de Aduanas en español)

	Papua Nueva Guinea 
	http://www.customs.gov.pg/tariff_classification.html
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Paraguay (MERCOSUR)
	http://www.aduana.gov.py/52-nomenclatura-arancelaria.html
(Arancel de Aduanas en español)

	Perú (MCA)
	http://www.sunat.gob.pe/arancelSivep/index.html
(Arancel de Aduanas en español)

	Filipinas (ASEAN)
	http://www.tariffcommission.gov.ph/AHTN_(TARIFF)_BOOK.htm
(Nomenclatura del Arancel Armonizado de la ASEAN - Tipos NMF de 2010 disponibles en el sitio Web de la "Philippines Tariff Commission" (Comisión Arancelaria de Filipinas))

(Las órdenes ejecutivas por las que se modifican los derechos de importación se pueden consultar en "Executive Orders Section")

	Polonia (Unión Europea)
	http://www.mf.gov.pl
(Sitio Web del Ministerio de Finanzas)

http://isztar.mf.gov.pl:7080/taryfa_celna/web/main_EN
(Base de datos del Arancel aplicable)

	Portugal (Unión Europea)
	http://pauta.dgaiec.min-financas.pt/direitosaduaneiros
(Base de datos del Arancel aplicable en portugués)

	Qatar (CCG)
	http://www.customs.gov.qa/eng_cust/enactment/customs/tariffs.jsp
(La base de datos del Arancel de Aduanas está en proceso de construcción)

	Rumania (Unión Europea)
	http://www.customs.ro/en.aspx
(La versión en inglés está en preparación)

	Rwanda (COMESA) (CAO)
	http://www.rra.gov.rw/rra_article259.html
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Saint Kitts y Nevis (CARICOM)
	-

	Santa Lucía (CARICOM)
	http://www.customs.gov.lc

	San Vicente y las Granadinas (CARICOM)
	-

	Arabia Saudita (CCG)
	http://www.customs.gov.sa/CustomsNew/tariff/trfmain_E.aspx
(Base de datos arancelaria en inglés)

	Senegal (CEDEAO) (UEMAO)
	- 

	Sierra Leona (CEDEAO)
	http://www.nra.gov.sl/customexcise.asp

	Singapur (ASEAN)
	http://www.customs.gov.sg/leftNav/trad/per/Classification+of+Goods.htm
(Información de Aduanas.  Lista de las mercancías sujetas a derechos y una aplicación de búsqueda arancelaria)

	República Eslovaca (Unión Europea)
	http://www.colnasprava.sk/cssr/www/CShome.nsf


(Sitio Web de la Administración de Aduanas)

http://tqsinet.colnasprava.sk/isstinet/TARICSK/Measure_B.aspx
(Desde el sitio Web nacional se puede acceder a la TARIC)

	Eslovenia (Unión Europea)
	http://carina.gov.si/angl/index.htm

	Islas Salomón 
	-

	Sudáfrica (SACU)
	http://www.sars.gov.za/home.asp?pid=24206#Legislations
(Los aranceles y sus modificaciones)

	España (Unión Europea)
	http://www.aeat.es/
(Disponible en español y en inglés)

	Sri Lanka 
	http://www.customs.gov.lk
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Suriname (CARICOM)
	http://www.douanesuriname.com/
(No hay versión en inglés)

	Swazilandia (SACU) (COMESA)
	-

	Suecia (Unión Europea) 
	http://taric.tullverket.se/taric/bin/tagHuvudmeny.cgi?file=9
(Desde el sitio Web de las Aduanas de Suecia se puede acceder al sistema en línea de búsqueda en la TARIC)

	Suiza - Liechtenstein
	http://www.ezv.admin.ch/index.html?lang=fr
(Información de Aduanas)

http://www.tares.ch
(Arancel aplicable de Suiza)

	Taipei Chino
	http://eweb.customs.gov.tw/dp.asp?mp=21
(Base de datos arancelaria en inglés)

	Tanzanía (CAO)
	http://www.tra.go.tz/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=20&id=97&Itemid=65
(Arancel Externo Común de la CAO)

	Tailandia (ASEAN) 
	http://www.customs.go.th/Customs-Eng/indexEng.jsp
(Base de datos del Arancel Integrado)

	Togo  (CEDEAO) (UEMAO)
	http://www.douanes.tg/
(Disponible en inglés)

	Tonga 
	http://www.revenue.gov.to/Article.aspx?ID=561
(Arancel de Aduanas basado en el SA2007)

	Trinidad y Tabago 

(CARICOM)
	http://rgd.legalaffairs.gov.tt/Laws2/Alphabetical_List/lawspdfs/78.01.pdf
(Arancel de Aduanas)

	Túnez 
	http://www.douane.gov.tn/index.php?id=667
(Base de datos del Arancel de Aduanas)

	Turquía
	http://en.gumruk.gov.tr/trader/Default.aspx
(Arancel de Aduanas)

	Uganda (CAO) (COMESA)
	http://www.ugrevenue.com/tax_tarrifs/index.php
(Base de datos arancelaria)

	Ucrania 
	http://www.customs.gov.ua/dmsu/control/en/index
(La versión en inglés está en preparación)

	Emiratos Árabes Unidos (CCG)
	http://www.auhcustoms.gov.ae/en/index.aspx
(Se puede acceder a una base de datos arancelaria desde el sitio Web de las Aduanas de Abu Dhabi)

http://www.customs.ae/customs/
(Autoridad Aduanera Federal de los Emiratos Árabes Unidos.  La versión en inglés está en preparación.)

	Reino Unido (Unión Europea)
	http://www.uk-customs-tariff.com/Login.aspx?ReturnUrl=%2fDefault. aspx
(Arancel Integrado del Reino Unido)

	Estados Unidos de América 
	http://www.cbp.gov/
(Sitio Web de la "Customs & Border Protection" (Oficina de Aduanas y Protección de Frontera))

http://www.usitc.gov/tata/hts/index.htm
(Arancel de Aduanas Armonizado Oficial)

	Uruguay (MERCOSUR)
	http://www.aduanas.gub.uy/
(Disponible en español)

http://www.mef.gub.uy/apc_nomenclatura.php
(Modificaciones del Arancel de Aduanas en español)

	Venezuela, República Bolivariana de
	http://www.seniat.gob.ve/portal/page/portal/MANEJADOR_CONTENIDO_SENIAT/04ADUANAS/4.7CLASIFICACION_ARAN/4.7.2ARANCEL
(Arancel de Aduanas en español)

	Viet Nam (ASEAN)
	http://www.customs.gov.vn/English/Lists/Tariff/Search.aspx
(Aplicación de búsqueda en el Arancel)

	Zambia (COMESA)
	http://www.zra.org.zm/tariffGuide.php
(Arancel de Aduanas)

	Zimbabwe (COMESA) 
	http://www.zimra.co.zw/index.php?option=com_content&view=article&id=16:customs-excise-duty&catid=1:customs&Itemid=20
(Aplicación de búsqueda en el Arancel)


	OBSERVADORES


	País
	Sitios Web

	Afganistán
	http://www.customs.gov.af/download_tariff.php
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Argelia 
	http://www.douane.gov.dz


(Arancel de Aduanas en francés)

	Andorra
	http://www.duana.ad
(No hay versión en inglés)

	Azerbaiyán
	http://www.az-customs.net/en/zakon.htm
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Bahamas (CARICOM)
	http://www.bahamas.gov.bs/bahamasweb2/home.nsf/vContentW/356C5F1011AA0C38852575B600584CBA
(El Arancel y sus modificaciones)

	Belarús
	http://gtk.gov.by/en/

	Bhután
	http://www.mof.gov.bt/index.php?deptid=14&id=39#labelTariff1

	Bosnia y Herzegovina
	www.uino.gov.ba/en/Carina/
(El sitio Web de las Aduanas está en proceso de construcción)

	Comoras (COMESA)
	-

	Guinea Ecuatorial (CEMAC)
	-

	Etiopía (COMESA)
	http://www.erca.gov.et/tariffindex.php
(Arancel en inglés)

	Santa Sede (Vaticano)
	-

	Irán, Rep. Islámica del
	http://www.irica.gov.ir/English/Tariff/TrViewEn.aspx
(Aplicación de búsqueda en el Arancel)

	Iraq
	http://www.iraqcustoms.org/english/index.asp

	Kazajstán
	http://www.customs.kz/en/

	República Democrática Popular Lao (ASEAN)
	http://laocustoms.laopdr.net/

	República Libanesa
	http://www.customs.gov.lb/customs/tariffs/national/tariff1.asp
(Arancel nacional)

	Liberia (CEDEAO)
	- 

	Libia (COMESA)
	http://www.customs.ly/
(No hay versión en inglés)

	Montenegro
	http://www.mf.gov.me/en/library/zakoni?pagerIndex=2
(La Ley sobre el Arancel de Aduanas y el Arancel de Aduanas)

	Federación de Rusia 
	http://www.customs.ru/en/

	Samoa
	-

	Santo Tomé y Príncipe
	http://www.min-financas.st/modulo/da/sobre.php
(El sitio Web está en proceso de construcción)

	Serbia
	http://www.upravacarina.rs/en/Informations/Pages/LawsAndRegulations.aspx
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Seychelles (COMESA)
	http://www.src.gov.sc/pages/resources/legislations.aspx
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Sudán (COMESA)
	http://www.customs.gov.sd/English/HARMONIZED%20COMMODITY.htm
(Disponible en inglés)

	República Árabe Siria
	http://www.customs.gov.sy/customs/tar/tabid/158/Default.aspx
(Arancel de Aduanas en inglés)

	Tayikistán
	-

	Uzbekistán
	http://www.customs.uz
(No hay versión en inglés)

	Vanuatu 
	http://www.customsinlandrevenue.gov.vu/index.php?option=com_content&task=view&id=78&Itemid=123
(Arancel de Aduanas en francés y en inglés)

	Yemen
	http://www.customs.gov.ye/tariff.php
(Arancel de Aduanas en inglés)


	OTROS


	Acuerdos comerciales regionales (ACR)/
Uniones aduaneras
	Sitios Web

	Mercado Común Andino (MCA)
	http://www.comunidadandina.org

	Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI)
	http://www.aladi.org/nsfaladi/arquitec.nsf/VSITIOWEB/aranceles

	Mercado Común del Caribe (CARICOM)
	http://www.caricom.org/

	Comunidad Económica y Monetaria de África Central (CEMAC)
	http://www.sydonia.cemac.int/harmonisation/tarif.html
(Información aduanera y arancelaria en la sección  "E-douanes CEMAC"

	Mercado Común Centroamericano (MCCA)
	http://www.aic.sieca.int/public/Default.aspx
(Arancel Integrado Centroamericano)

	Mercado Común del Sur (MERCOSUR) 
	http://www.mercosur.int/index.jsp

	Comunidad del África Oriental (CAO)
	http://www.eac.int

	Comunidad Económica de los Estados de África Occidental (CEDEAO)
	http://www.comm.ecowas.int/sec/index.php?id=member&lang=en

	Mercado Común para África Meridional y Oriental (COMESA)
	http://www.comesa.int

	UEMAO - Unión Económica y Monetaria del África Occidental (Benin, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Guinea Bissau, Malí, Níger, Senegal y Togo)
	http://www.uemoa.int/actes/2002/TEC.htm
(Arancel Externo Común)

	Unión Aduanera del África Meridional (SACU)
	http://www.sacu.int/tradef.php?include=about/tradef/tariffs.html
(Información aduanera sobre la SACU)


__________
� El presente documento ha sido elaborado bajo la responsabilidad de la Secretaría y sin perjuicio de las posiciones de los Miembros ni de sus derechos y obligaciones en el marco de la OMC.






